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São Paulo, 8 de janeiro de 2009 
NOTA À IMPRENSA 

 

Preço dos alimentos cai em dezembro 

Em dezembro, o custo de vida no município de São Paulo apresentou elevação de 0,10%, ou 
seja, 0,43 ponto percentual (pp) abaixo da taxa de novembro (0,53%), segundo cálculo do DIEESE 
- Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos. A taxa menor foi 
determinada pelo comportamento dos preços do grupo Alimentação, que registrou queda de 0,20%, 
em dezembro após taxas positivas em outubro (0,67%) e novembro (0,76%). Por outro lado, Saúde 
(0,71%) e Vestuário (0,59%) ajudaram a elevar a taxa deste mês, com contribuição conjunta em seu 
cálculo de 0,12 pp (Tabela 1 e Gráfico 1). 

TABELA 1 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas, contribuições e ponderações por grupos e subgrupos  
Município de São Paulo - dezembro de 2008 

Grupos e subgrupos Variação
(%) 

Contribuição
(pp) 

Ponderação 
(%) 

Total Geral 0,10 0,10 100,00 
.Alimentação -0,20 -0,06 28,18 
   In natura e semi-elaborados -1,05 -0,13 12,57 
   Indústria da alimentação 0,30 0,03 10,12 
   Fora do domicílio 0,81 0,04 5,50 
.Equipamento Doméstico 0,05 0,00 3,35 
   Eletrodomésticos 0,13 0,00 1,61 
   Utensílios -0,32 0,00 0,50 
   Móveis 0,24 0,00 1,05 
   Rouparia -0,62 0,00 0,20 
.Transporte 0,05 0,01 15,85 
   Individual 0,07 0,01 11,24 
   Coletivo 0,00 0,00 4,61 
.Vestuário 0,59 0,02 2,86 
   Roupas 0,88 0,01 1,59 
   Calçados 0,25 0,00 1,11 
.Saúde 0,71 0,10 14,02 
   Assistência médica 0,87 0,10 11,25 
   Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,04 0,00 2,73 

                          Fonte: DIEESE 

A queda verificada na Alimentação (-0,20%) foi determinada pelo subgrupo produtos in 
natura e semi-elaborados (-1,05%). Taxas menores, porém positivas, foram detectadas na indústria 
alimentícia (0,30%) e na alimentação fora do domicílio (0,81%). 

As principais variações verificadas para os produtos in-natura e semi-elaborados foram:  
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• Legumes (11,47%) – houve forte alta no tomate (35,98%) e queda generalizada nos 
demais produtos, notadamente no preço da vagem (-17,69%), pepino (-15,58%) e 
chuchu (-12,75%); 

• Hortaliças (1,41%) – foram constatadas pequenas oscilações em todos os seus 
componentes; 

• Carnes (-0,08%) – os dois itens que compões este subgrupo apresentaram variações 
negativas: bovina (-0,07%) e suína (-0,25%); 

• Raízes e Tubérculos (-0,77%) – foi registrada alta na batata (0,72%) e na cebola 
(1,40%) e queda nos demais itens; 

• Frutas (-1,12%) – as principais retrações ocorreram para limão (-27,23%), manga  
(-14,95%) e mamão (-4,82%). As maiores altas verificaram-se para abacate (18,14%) 
e maçã (7,62%);  

• Aves e Ovos (-1,61%) – houve queda generalizada, tanto nas aves (-1,89%) como nos 
ovos (-0,26%), 

• Grãos (-9,63%) – foi apurado recuo no preço de seus dois produtos: arroz (-3,14%) e 
feijão (-23,15%),que juntos contribuíram com -0,16 pp no resultado da taxa deste 
mês de dezembro. 

A indústria alimentícia (0,30%) registrou pouca alteração em seus valores. Podem ser 
destacadas as seguintes altas: hambúrguer e almôndegas (3,11%), café em pó (2,99%) e leite longa 
vida (2,73%). Quedas foram observadas nos seguintes produtos: óleos (-4,58%), manteiga (-2,19%) 
e pães industrializados (-1,43%). 

Por outro lado, houve aumento nos dois itens que compõem a alimentação fora do domicílio 
(0,81%): lanches (1,26%) e refeição principal (0,48%). 

O grupo Saúde (0,71%) contribuiu com 0,10 pp para a taxa final do ICV-DIEESE de 
dezembro. Seguros e convênios médicos (1,09%) foram os responsáveis por este comportamento, 
pois responderam por 0,10 pp neste cálculo. 

A taxa de 0,59% apurada para o grupo Vestuário resultou em contribuição de 0,02 pp para a 
inflação do mês.  O aumento originou-se  tanto nas roupas (0,88%) como nos calçados (0,25%). 

As taxas dos grupos Transporte (0,05%) e Equipamento Doméstico (0,05%) foram iguais e 
em alguns subgrupos foi registrada deflação, como no caso de utensílios (-0,32%) e rouparia (-
0,62%). 

 
 



 
 

 

3

GRÁFICO 1 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas dos grupos de dezembro de 2008 
Município de São Paulo 
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Fonte: DIEESE 

Índices por estrato de renda 

Além do índice geral, o DIEESE calcula ainda mais três indicadores de inflação, segundo 
tercis da renda das famílias paulistanas. Em dezembro, as taxas de inflação foram crescentes, 
segundo o poder aquisitivo das famílias. O estrato 1, que corresponde à estrutura de gastos de 1/3 
das famílias mais pobres (renda média = R$ 377,49∗), apresentou variação de -0,15%. O estrato 2, 
que contempla os gastos das famílias com nível intermediário de rendimento (renda média = R$ 
934,17*), registrou estabilidade (variação de 0,00%), e para o 3º estrato, que reúne as de maior 
poder aquisitivo (renda média = R$ 2.792,90*), a taxa foi de 0,22%. 

Em relação a novembro, a inflação de dezembro caiu para todos os estratos de renda. 
Diferenças de -0,60 pp, -0,51 pp e -0,35 pp foram notadas, respectivamente, para os estratos 1, 2 e 3 
(Tabela 2). 

                                                           
∗ Os níveis de rendimento referem-se aos valores definidos para junho de 1996, quando da implantação da atual 
ponderação do ICV 
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TABELA 2 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxa geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – novembro e dezembro de 2008 

Índices Novembro 2008
(%) 

Dezembro 2008
(%) 

Diferença 
(pp) 

Geral 0,53 0,10 -0,43 

Estrato 1 0,45 -0,15 -0,60 

Estrato 2 0,51 0,00 -0,51 

Estrato 3 0,57 0,22 -0,35 

Fonte: DIEESE 
 
 

As contribuições segundo os diferentes grupos do ICV-DIEESE para os três estratos de 
renda foram bastante distintas e variaram segundo a forma como as famílias distribuem seus gastos, 
e que se altera de acordo com seu poder aquisitivo (Tabela 3 e Gráfico 2). 

O principal fator para a queda verificada na Alimentação foi a retração ocorrida no preço do 
feijão (-23,15%), o que resultou em maior impacto para as famílias de menor nível de rendimento. 
Assim, as contribuições negativas no cálculo da inflação por estrato de renda foram decrescentes 
com o aumento do poder aquisitivo: estrato 1 (-0,30 pp), estrato 2 (-0,15 pp) e estrato 3 (0,05 pp). 

Comportamento semelhante foi detectado na Saúde, onde seguros e convênios médicos, 
apresentaram contribuições positivas e crescentes no cálculo das taxas por estrato de renda, com 
0,07 pp para o estrato 1; 0,08 pp, para o 2 e 0,12 pp para o 3. 

As contribuições originárias dos reajustes ocorridos no grupo Habitação foram maiores para 
as famílias de menor poder aquisitivo (0,04 pp) e reduziram-se para as demais: 0,03 pp para o 
segundo estrato e 0,02 pp, para o terceiro. 

Nos demais grupos do ICV não foram notadas grandes diferenças nos resultados das taxas 
por estrato de renda, como pode ser observado no Vestuário, Educação e Leitura, Equipamento 
Doméstico e Transporte. 
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TABELA 3 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas e contribuições: geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – dezembro de 2008 

 Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 
Grupos Taxa 

(%) 
Contribuição  

(pp) 
Taxa 
(%) 

Contribuição  
(pp) 

Taxa 
(%) 

Contribuição  
(pp) 

Taxa 
(%) 

Contribuição  
(pp) 

Total Geral 0,10 0,10 -0,15 -0,15 0,00 0,00 0,22 0,22 

   Saúde  0,71 0,10 0,62 0,07 0,71 0,08 0,73 0,12 
   Habitação 0,11 0,02 0,14 0,04 0,15 0,03 0,08 0,02 
   Vestuário  0,59 0,02 0,68 0,02 0,59 0,02 0,64 0,02 
   Transporte 0,05 0,01 0,19 0,02 0,00 0,00 0,04 0,01 
   Educação e Leitura  0,04 0,00 0,06 0,00 0,05 0,00 0,04 0,00 
   Despesas Pessoais  0,08 0,00 0,08 0,00 0,14 0,01 0,04 0,00 
   Equipamento Doméstico 0,05 0,00 -0,06 0,00 0,08 0,00 0,11 0,00 
   Recreação -0,03 0,00 -0,07 0,00 0,02 0,00 -0,04 0,00 
   Despesas Diversas -0,48 0,00 -0,50 0,00 -0,50 0,00 -0,46 0,00 
   Alimentação -0,20 -0,06 -0,79 -0,30 -0,46 -0,15 0,23 0,05 

Fonte: DIEESE 
 

GRÁFICO 2 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Contribuições para o índice geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – dezembro de 2008 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 
Dezembro de 2008 

Índice Geral 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

TOTAL GERAL                          0,0967% 0,0967% 100,0000% 
   . Alimentação                          -0,2026% -0,0571% 28,1835% 
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados -1,0524% -0,1322% 12,5655% 
   .    . Indústria da Alimentação             0,3030% 0,0307% 10,1163% 
   .    . Alimentação Fora do Domicílio        0,8084% 0,0445% 5,5016% 
   . Habitação                            0,1094% 0,0250% 22,8084% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,0445% 0,0027% 6,1160% 
   .    . Operação do domicílio                0,1123% 0,0148% 13,2157% 
   .    . Conservação do domicílio             0,2131% 0,0074% 3,4767% 
   . Equipamentos Domésticos              0,0524% 0,0018% 3,3539% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      0,1274% 0,0020% 1,6065% 
   .    . Utensílios domésticos                -0,3197% -0,0016% 0,5037% 
   .    . Móveis                               0,2428% 0,0025% 1,0465% 
   .    . Rouparia                             -0,6195% -0,0012% 0,1972% 
   . Transporte                           0,0472% 0,0075% 15,8509% 
   .    . Individual                           0,0665% 0,0075% 11,2436% 
   .    . Coletivo                             0,0000% 0,0000% 4,6074% 
   . Vestuário                            0,5906% 0,0169% 2,8565% 
   .    . Roupas                               0,8760% 0,0139% 1,5851% 
   .    . Calçados                             0,2531% 0,0028% 1,1074% 
   . Educação e Leitura                   0,0399% 0,0030% 7,5847% 
   .    . Educação                             0,0310% 0,0022% 7,1237% 
   .    . Leitura                              0,1771% 0,0008% 0,4611% 
   . Saúde                                0,7082% 0,0993% 14,0233% 
   .    . Assistência médica                   0,8737% 0,0983% 11,2522% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,0366% 0,0010% 2,7251% 
   . Recreação                            -0,0288% -0,0004% 1,3013% 
   .    . Produtos                             -0,5001% -0,0041% 0,8124% 
   .    . Serviços                             0,7545% 0,0037% 0,4889% 
   . Despesas Pessoais                    0,0820% 0,0029% 3,5931% 
   .    . Higiene e beleza                     0,1389% 0,0030% 2,1278% 
   .    . Fumo e acessórios                   -0,0006% 0,0000% 1,4654% 
   . Despesas diversas                    -0,4778% -0,0021% 0,4443% 
   .    . Animais                              -0,5726% -0,0021% 0,3707% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0736% 

Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 
Dezembro de 2008 

Estrato 1 - Famílias com renda inferior (renda média = R$ 377,49*) (em%) 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

Total Geral                          -0,1492% -0,1492% 100,0000% 
   . Alimentação                          -0,7858% -0,2951% 37,5559% 
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados -1,8710% -0,3614% 19,3142% 
   .    . Indústria da Alimentação             0,2305% 0,0325% 14,0904% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        0,8140% 0,0338% 4,1513% 
   . Habitação                            0,1443% 0,0361% 25,0254% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,1094% 0,0066% 6,0567% 
   .    . Operação do domicílio                0,1720% 0,0276% 16,0603% 
   .    . Conservação do domicílio             0,0640% 0,0019% 2,9084% 
   . Equipamento Doméstico              -0,0558% -0,0018% 3,1473% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      -0,0281% -0,0005% 1,6425% 
   .    . Utensílios domésticos                -0,2928% -0,0015% 0,5150% 
   .    . Móveis                               0,1129% 0,0009% 0,8215% 
   .    . Rouparia                             -0,4236% -0,0007% 0,1683% 
   . Transporte                           0,1909% 0,0207% 10,8565% 
   .    . Individual                           0,6380% 0,0207% 3,2488% 
   .    . Coletivo                             0,0000% 0,0000% 7,6077% 
   . Vestuário                            0,6767% 0,0208% 3,0743% 
   .    . Roupas                               0,9154% 0,0147% 1,6050% 
   .    . Calçados                             0,3727% 0,0050% 1,3420% 
   . Educação e leitura                   0,0587% 0,0021% 3,5683% 
   .    . Educação                             0,0614% 0,0021% 3,4109% 
   .    . Leitura                              0,0000% 0,0000% 0,1573% 
   . Saúde                                0,6222% 0,0665% 10,6956% 
   .    . Assistência médica                   0,9353% 0,0646% 6,9058% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,0519% 0,0020% 3,7898% 
   . Recreação                            -0,0674% -0,0005% 0,6981% 
   .    . Produtos                             -0,1481% -0,0007% 0,4680% 
   .    . Serviços                             0,0968% 0,0002% 0,2301% 
   . Despesas Pessoais                    0,0815% 0,0040% 4,9403% 
   .    . Higiene e beleza                     0,1565% 0,0040% 2,5669% 
   .    . Fumo e acessórios                   0,0004% 0,0000% 2,3734% 
   . Despesas Diversas                    -0,5046% -0,0022% 0,4383% 
   .    . Animais                              -0,5726% -0,0022% 0,3863% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0520% 

 Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 
Dezembro de 2008 

Estrato 2 - Famílias com renda intermediária (renda média = R$ 934,17*) (em%) 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

TOTAL GERAL                          -0,0050% -0,0050% 100,0000% 
   . Alimentação                          -0,4605% -0,1519% 32,9785% 
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados -1,4288% -0,2316% 16,2090% 
   .    . Indústria da alimentação             0,3118% 0,0385% 12,3426% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        0,9320% 0,0413% 4,4270% 
   . Habitação                            0,1479% 0,0343% 23,2109% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,0989% 0,0055% 5,6014% 
   .    . Operação do domicílio                0,1503% 0,0213% 14,2035% 
   .    . Conservação do domicílio             0,2182% 0,0074% 3,4060% 
   . Equipamentos Domésticos              0,0751% 0,0029% 3,8399% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      0,0784% 0,0015% 1,9639% 
   .    . Utensílios domésticos                -0,1520% -0,0007% 0,4585% 
   .    . Móveis                               0,2854% 0,0034% 1,1864% 
   .    . Rouparia                             -0,5825% -0,0013% 0,2311% 
   . Transporte                           -0,0013% -0,0002% 14,7885% 
   .    . Individual                           -0,0022% -0,0002% 8,6162% 
   .    . Coletivo                             0,0000% 0,0000% 6,1723% 
   . Vestuário                            0,5881% 0,0189% 3,2072% 
   .    . Roupas                               0,9625% 0,0157% 1,6262% 
   .    . Calçados                             0,2737% 0,0038% 1,3871% 
   . Educação e Leitura                   0,0510% 0,0023% 4,4713% 
   .    . Educação                             0,0379% 0,0016% 4,1711% 
   .    . Leitura                              0,2331% 0,0007% 0,3001% 
   . Saúde                                0,7054% 0,0845% 11,9806% 
   .    . Assistência médica                   0,9517% 0,0835% 8,7706% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,0329% 0,0010% 3,1505% 
   . Recreação                            0,0155% 0,0002% 1,0849% 
   .    . Produtos                             -0,4394% -0,0029% 0,6621% 
   .    . Serviços                             0,7280% 0,0031% 0,4228% 
   . Despesas Pessoais                    0,1417% 0,0058% 4,0854% 
   .    . Higiene e beleza                     0,2527% 0,0058% 2,2916% 
   .    . Fumo e acessórios                   -0,0002% 0,0000% 1,7938% 
   . Despesas diversas                    -0,5008% -0,0018% 0,3529% 
   .    . Animais                              -0,5726% -0,0018% 0,3086% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0443% 

Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 

Dezembro de 2008 
Estrato 3 - Famílias com renda superior (renda média = R$ 2.792,90*) (em%) 

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 
Total Geral                          0,2168% 0,2168% 100,0000% 
   . Alimentação                          0,2308% 0,0547% 23,6881% 
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados -0,2488% -0,0230% 9,2278% 
   .    . Indústria da alimentação             0,3459% 0,0281% 8,1268% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        0,7821% 0,0495% 6,3335% 
   . Habitação                            0,0802% 0,0178% 22,2106% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,0069% 0,0004% 6,3568% 
   .    . Operação do domicílio                0,0719% 0,0088% 12,2190% 
   .    . Conservação do domicílio             0,2363% 0,0086% 3,6349% 
   . Equipamentos Domésticos              0,1055% 0,0034% 3,2139% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      0,2624% 0,0038% 1,4534% 
   .    . Utensílios domésticos                -0,3365% -0,0018% 0,5272% 
   .    . Móveis                               0,2419% 0,0025% 1,0424% 
   .    . Rouparia                             -0,6132% -0,0012% 0,1909% 
   . Transporte                           0,0360% 0,0063% 17,4480% 
   .    . Individual                           0,0440% 0,0063% 14,2670% 
   .    . Coletivo                             0,0000% 0,0000% 3,1811% 
   . Vestuário                            0,6375% 0,0164% 2,5751% 
   .    . Roupas                               0,9388% 0,0143% 1,5278% 
   .    . Calçados                             0,2079% 0,0019% 0,8915% 
   . Educação e Leitura                   0,0355% 0,0035% 9,8879% 
   .    . Educação                             0,0270% 0,0025% 9,2838% 
   .    . Leitura                              0,1660% 0,0010% 0,6041% 
   . Saúde                                0,7305% 0,1161% 15,8907% 
   .    . Assistência médica                   0,8476% 0,1154% 13,6114% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,0325% 0,0007% 2,2282% 
   . Recreação                            -0,0361% -0,0006% 1,5600% 
   .    . Produtos                             -0,5536% -0,0053% 0,9637% 
   .    . Serviços                             0,8003% 0,0048% 0,5963% 
   . Despesas Pessoais                    0,0441% 0,0013% 3,0556% 
   .    . Higiene e beleza                     0,0706% 0,0014% 1,9276% 
   .    . Fumo e acessórios                   -0,0014% 0,0000% 1,1281% 
   . Despesas Diversas                    -0,4578% -0,0022% 0,4700% 
   .    . Animais                              -0,5726% -0,0022% 0,3758% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0942% 

Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Índice Geral 

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO 
 Dezembro/08 Out/2008 a 

Dez/2008 
Jul/2007 a 
Dez/2008 

Jan/2008 a 
Dez/2008 

Total Geral 0,0967% 1,0592% 2,4055% 6,1082% 
.Alimentação -0,2026% 1,2306% 1,9966% 9,9042% 
.In natura e semi-elaborados -1,0524% 1,3154% 1,7904% 10,5297% 
.Indústria da alimentação 0,3030% 0,5498% 0,6779% 8,0715% 
.Fora do domicílio 0,8084% 2,3058% 4,9895% 11,9571% 
.Habitação 0,1094% 0,8483% 4,4010% 7,6475% 
.Locação, impostos e condomínio 0,0445% 1,1250% 3,0142% 8,0405% 
.Operação do domicílio 0,1123% 0,5734% 4,9507% 6,8285% 
.Conservação  0,2131% 1,4136% 4,7954% 10,1502% 
.Equipamento Doméstico  0,0524% -0,0246% -0,5854% -1,3810% 
.Eletrodomésticos 0,1274% 0,0838% -0,4397% -3,1358% 
.Utensílios  -0,3197% -0,2284% 0,5661% 2,1440% 
.Móveis 0,2428% 0,0328% -1,1692% -0,4230% 
.Rouparia -0,6195% -0,6940% -1,5453% -0,5100% 
.Transporte 0,0472% 0,6918% 1,5295% 2,1628% 
.Individual 0,0665% 0,9780% 1,9270% 2,3859% 
.Coletivo 0,0000% 0,0000% 0,5717% 1,6216% 
.Vestuário 0,5906% 1,0943% 0,3234% 0,5258% 
.Roupas 0,8760% 0,8195% -0,8803% -1,6385% 
.Calçados 0,2531% 1,5670% 2,4536% 4,1424% 
.Educação e Leitura 0,0399% 0,2135% 1,2921% 5,2463% 
.Educação 0,0310% 0,2158% 1,3367% 5,3209% 
.Leitura 0,1771% 0,1771% 0,6091% 4,1128% 
.Saúde 0,7082% 2,4173% 2,6140% 4,4430% 
.Assistência médica 0,8737% 2,9744% 3,1582% 4,5077% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0366% 0,1968% 0,3809% 4,1294% 
.Recreação -0,0288% 0,9898% 1,5924% 1,6835% 
.Produtos -0,5001% 0,9112% 0,2785% -0,3359% 
.Serviços 0,7545% 1,1190% 3,8251% 5,1810% 
.Despesas Pessoais 0,0820% 0,4205% 3,2661% 7,0845% 
.Higiene e beleza 0,1389% 0,7251% 2,4032% 8,9033% 
.Fumo e acessórios -0,0006% -0,0192% 4,5470% 4,5453% 
.Despesas Diversas -0,4778% -0,3217% 4,4789% 16,6601% 
.Animais -0,5726% -0,3856% 6,4279% 20,3542% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% -4,3025% 1,1091% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 

Estrato 1 
DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO 
 Dezembro/08 Out/2008 a 

Dez/2008 
Jul/2007 a 
Dez/2008 

Jan/2008 a 
Dez/2008 

Total Geral -0,1492% 0,7274% 2,1054% 6,7459% 
.Alimentação -0,7858% 0,2591% 0,6096% 9,8269% 
.In natura e semi-elaborados -1,8710% -0,2680% 0,1172% 10,5005% 
.Indústria da alimentação 0,2305% 0,4125% 0,2226% 8,4949% 
.Fora do domicílio 0,8140% 2,1775% 4,2911% 11,3656% 
.Habitação 0,1443% 1,0691% 4,8852% 7,4231% 
.Locação, impostos e condomínio 0,1094% 1,5172% 3,1131% 8,0196% 
.Operação do domicílio 0,1720% 0,8784% 5,5792% 6,6875% 
.Conservação  0,0640% 1,1956% 4,8284% 10,3583% 
.Equipamento Doméstico  -0,0558% -0,0679% -0,6495% -1,7179% 
.Eletrodomésticos -0,0281% -0,0816% -0,4175% -3,3887% 
.Utensílios  -0,2928% -0,7440% -0,5877% 1,6062% 
.Móveis 0,1129% 0,3609% -0,9934% -0,5911% 
.Rouparia -0,4236% 0,0581% -1,4079% -0,3649% 
.Transporte 0,1909% 0,5928% 1,8038% 2,2817% 
.Individual 0,6380% 2,0000% 2,9974% 2,6795% 
.Coletivo 0,0000% 0,0000% 1,2993% 2,1118% 
.Vestuário 0,6767% 1,2616% 0,8348% 1,0246% 
.Roupas 0,9154% 0,8300% -0,4680% -1,3967% 
.Calçados 0,3727% 1,7463% 2,7421% 4,4688% 
.Educação e Leitura 0,0587% 0,2587% 1,5014% 5,0261% 
.Educação 0,0614% 0,2706% 1,5535% 4,8952% 
.Leitura 0,0000% 0,0000% 0,3838% 7,9461% 
.Saúde 0,6222% 2,1142% 2,0660% 4,2766% 
.Assistência médica 0,9353% 3,1513% 3,0030% 4,3274% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0519% 0,2614% 0,3872% 4,1839% 
.Recreação -0,0674% 0,9802% 1,7083% 1,6754% 
.Produtos -0,1481% 1,2131% 0,1682% -0,0216% 
.Serviços 0,0968% 0,5110% 4,9835% 5,3021% 
.Despesas Pessoais 0,0815% 0,4418% 3,5092% 7,2755% 
.Higiene e beleza 0,1565% 0,8820% 2,6297% 10,0165% 
.Fumo e acessórios 0,0004% -0,0308% 4,4791% 4,4564% 
.Despesas Diversas -0,5046% -0,3398% 4,3218% 17,8994% 
.Animais -0,5726% -0,3856% 6,4279% 20,3542% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% -8,9794% 2,4664% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Estrato 2 

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO 
 Dezembro/08 Out/2008 a 

Dez/2008 
Jul/2007 a 
Dez/2008 

Jan/2008 a 
Dez/2008 

Total Geral -0,0050% 0,9575% 2,2303% 6,1589% 
.Alimentação -0,4605% 0,9158% 1,4890% 9,8252% 
.In natura e semi-elaborados -1,4288% 0,7520% 1,1396% 10,4545% 
.Indústria da alimentação 0,3118% 0,5264% 0,5645% 8,2423% 
.Fora do domicílio 0,9320% 2,6139% 5,4796% 12,0834% 
.Habitação 0,1479% 1,0475% 4,7265% 7,4978% 
.Locação, impostos e condomínio 0,0989% 1,4529% 3,0088% 7,6740% 
.Operação do domicílio 0,1503% 0,7307% 5,3143% 6,6209% 
.Conservação  0,2182% 1,7129% 5,1615% 11,0042% 
.Equipamento Doméstico  0,0751% -0,1116% -0,7464% -1,7402% 
.Eletrodomésticos 0,0784% -0,0441% -0,5812% -3,4415% 
.Utensílios  -0,1520% 0,1371% 1,1880% 2,1180% 
.Móveis 0,2854% -0,1620% -1,5878% -0,4305% 
.Rouparia -0,5825% -0,9157% -1,5377% -1,0165% 
.Transporte -0,0013% 0,5141% 1,2710% 1,6095% 
.Individual -0,0022% 0,8859% 1,9157% 1,7169% 
.Coletivo 0,0000% 0,0000% 0,3846% 1,4604% 
.Vestuário 0,5881% 1,0034% 0,3566% 0,9930% 
.Roupas 0,9625% 0,6041% -1,2240% -1,5053% 
.Calçados 0,2737% 1,6187% 2,6012% 4,4025% 
.Educação e Leitura 0,0510% 0,2612% 1,4688% 5,5039% 
.Educação 0,0379% 0,2633% 1,5301% 5,5672% 
.Leitura 0,2331% 0,2331% 0,6268% 4,6315% 
.Saúde 0,7054% 2,2343% 2,1021% 3,9828% 
.Assistência médica 0,9517% 2,9951% 2,7209% 3,9443% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0329% 0,1922% 0,3623% 4,0333% 
.Recreação 0,0155% 1,0883% 1,6573% 1,6178% 
.Produtos -0,4394% 1,0110% 0,2472% -0,5504% 
.Serviços 0,7280% 1,2080% 3,9197% 5,1661% 
.Despesas Pessoais 0,1417% 0,4974% 3,4773% 7,3361% 
.Higiene e beleza 0,2527% 0,9041% 2,6559% 9,6169% 
.Fumo e acessórios -0,0002% -0,0189% 4,5487% 4,5501% 
.Despesas Diversas -0,5008% -0,3372% 4,2433% 17,7503% 
.Animais -0,5726% -0,3856% 6,4279% 20,3542% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% -8,7421% 2,3933% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV - DIEESE 

Estrato 3 
DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO 
 Dezembro/08 Out/2008 a 

Dez/2008 
Jul/2007 a 
Dez/2008 

Jan/2008 a 
Dez/2008 

Total Geral 0,2168% 1,2008% 2,5631% 5,9185% 
.Alimentação 0,2308% 1,8628% 2,8908% 10,0138% 
.In natura e semi-elaborados -0,2488% 2,7041% 3,2038% 10,6368% 
.Indústria da alimentação 0,3459% 0,6505% 0,9829% 7,8038% 
.Fora do domicílio 0,7821% 2,2287% 4,9657% 12,0387% 
.Habitação 0,0802% 0,6965% 4,1226% 7,7356% 
.Locação, impostos e condomínio 0,0069% 0,9046% 2,9910% 8,1854% 
.Operação do domicílio 0,0719% 0,4076% 4,5718% 6,9345% 
.Conservação  0,2363% 1,3101% 4,6196% 9,6989% 
.Equipamento Doméstico  0,1055% 0,0465% -0,4959% -1,1904% 
.Eletrodomésticos 0,2624% 0,1975% -0,4663% -3,0449% 
.Utensílios  -0,3365% -0,1768% 0,7881% 2,2810% 
.Móveis 0,2419% 0,0849% -1,0134% -0,4233% 
.Rouparia -0,6132% -0,6980% -1,3619% -0,1429% 
.Transporte 0,0360% 0,7578% 1,5559% 2,3474% 
.Individual 0,0440% 0,9282% 1,8549% 2,5527% 
.Coletivo 0,0000% 0,0000% 0,2361% 1,4365% 
.Vestuário 0,6375% 1,0500% 0,1285% 0,0143% 
.Roupas 0,9388% 0,8388% -0,9061% -1,9752% 
.Calçados 0,2079% 1,4891% 2,3380% 3,9425% 
.Educação e Leitura 0,0355% 0,1984% 1,2379% 5,2369% 
.Educação 0,0270% 0,2005% 1,2790% 5,3205% 
.Leitura 0,1660% 0,1660% 0,6116% 3,9702% 
.Saúde 0,7305% 2,5440% 2,8730% 4,6008% 
.Assistência médica 0,8476% 2,9493% 3,2817% 4,6597% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0325% 0,1682% 0,3943% 4,1845% 
.Recreação -0,0361% 0,9707% 1,5034% 1,6544% 
.Produtos -0,5536% 0,8613% 0,2855% -0,3141% 
.Serviços 0,8003% 1,1456% 3,5076% 4,9585% 
.Despesas Pessoais 0,0441% 0,3661% 3,0793% 6,8192% 
.Higiene e beleza 0,0706% 0,5897% 2,2218% 8,1705% 
.Fumo e acessórios -0,0014% -0,0139% 4,5793% 4,5846% 
.Despesas Diversas -0,4578% -0,3081% 4,4920% 15,7877% 
.Animais -0,5726% -0,3856% 6,4279% 20,3542% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% -2,5406% 0,6402% 

Fonte: DIEESE 

 
 

  
 


